
 
Pomůck
 
Chemik

 
Postup:
teploty 
v rychlo
chemiká
vznikne
nezměn
vaječný
opět bíl

Princip
měďnat
struktur
shlukují
hydrofo
ztrácí je
zahříván
sraženin

Časová
příprava
 

Obrázk

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De

ky: zkumav

kálie: led, v

: Vaječný b
(ochlazení

ovarné konv
álie (konc. 
e bílý záka
nil. Ve zkum
ý bílek změn
á sraženina

p: Hlavní s
tého, konc. 
ry bílkovin 
í a tvoří sr

obní části po
ednak svou 
ní bílkovin
ny.   

á náročnost
a – 10 minu

ky k pokusu

monstr

vky, kádinky

vaječný bíle

bílek byl při
í a zahřátí)
vici a druh
HCl, konc. 
al. Bílkovin
mavce s ko
nil konzisten
. Po přídavk

složkou vaj
HCl, konc

a neuspořád
aženinu. Je
olypeptidov
prostorovo

ny ve vrou

t: 
ut, vlastní pr

u:  

rační po

y, stojánek 

ek, CuSO4 ∙ 

praven do 7
). Jedna z

há do kádin
KOH, CuS

na se zahř
onc. HCl vz
nci na gelov
ku CuSO4 ∙ 

aječného bí
c KOH a e
dané polype
e to způsob
vých řetězců
ou strukturu
cí lázni. P

rovedení – 7

okus - d

na zkumavk

5 H2O,  kon

7 zkumavek
zkumavka b
nky s ledem
SO4 ∙ 5 H2O
řátím dena
znikla ihne
vitou, ale zů
5 H2O vzni

ílku je bílk
ethanolu do
eptidové řet

beno tím, že
ů, které radě
u, ale i funk
Při určité te

7 minut 

denatura

ky, kapátka

nc. KOH, k

k (asi 3 ml).
byla ponoř

m. Do další
O a ethanol)
aturovala. O
ed bílá sraž
ůstal stále p
ikla bílá sra

kovina ova
ochází k po
tězce denatu
e se díky d
ěji interaguj
kci. Ke stejn
eplotě – cc

ace bílk

a, rychlovarn

onc. HCl, e

 Nejprve by
řena do ho
ích zkumav
). Po určité 
Ochlazením
ženina. Po p
průhledný. S
aženina s mo

albumin. Př
orušení terc
urovaných m
denaturaci d
í spolu než 
nému jevu d
ca 65 °C d

kovin 

ná konvice 

ethanol 

yla zkoušen
orké vody 
vek byly př
 době v hor

m se vaječn
přidání kon

S ethanolem
odrým náde

ři přidáván
ciární a sek
molekul bíl
dostávají na
s vodou. B
dochází i v
dochází ke

na změna 
uvařené 

řidávány 
rké vodě 
ný bílek 
nc. KOH 
m vznikla 
echem.  

ní síranu 
kundární 
kovin se 
a povrch 

Bílkoviny 
v případě 
e vzniku 



Zkumav

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochlazo

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vka ponořen

ování - kádi

na do vrouc

inka s ledem

í vody - pos

m – beze zm

stup s časem

měny – nedo

m (po 3 min

ochází k den

nutách bílá s

naturaci 

sraženina). 



Do dalš

 

 

 

, konc. K

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ích zkumav

KOH, CuSO

vek byly při

O4 ∙ 5 H2O a

idávány che

a ethanol).

emikálie:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 


